
 1 

Rep. 2008/267 
 
 

Oggetto n° 5 
Ufficio: 013 

 
 
 
 

Comune di Verona 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
N. Progr. 267 Seduta del giorno 30 Luglio 2008 

 
 
PRESENTI 

TOSI SIG. FLAVIO  
PALOSCHI RAG. PIER LUIGI 
PERBELLINI DOTT.SSA ERMINIA 
PADOVANI SIG. MARCO 
MONTAGNA GEOM. ALESSANDRO 
BERTACCO SIG. STEFANO 
BENETTI SIG. ALBERTO 
SBOARINA AVV. FEDERICO 
GIACINO AVV. VITO 
TOFFALI AVV. ENRICO 
TOSATO SIG. PAOLO 
POLATO SIG. DANIELE 
 
 

 
 

ASSENTI 
DI DIO SIG. VITTORIO 
CORSI P. I. ENRICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRESIEDE 
TOSI SIG. FLAVIO 

 
 

RELATORE ASSISTE 
TOSI SIG. FLAVIO MARCHI DOTT. FRANCESCO 

 (SEGRETARIO GENERALE) 
 
 

 
Oggetto: POLIZIA MUNICIPALE - AUMENTO DEGLI IMPORTI DELLE SOMME DA 

PAGARE IN MISURA RIDOTTA PER LA VIOLAZIONE A TALUNE 
ORDINANZE SINDACALI. 

 
 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato l’incremento di taluni comportamenti illeciti, specificamente vietati da talune 
Ordinanze Sindacali, che incidono in modo rilevante sulla sicurezza urbana e più in 
generale sull’incolumità pubblica, aumentando non solo il senso di insicurezza percepita 
dalla cittadinanza ma anche, in concreto, le conseguenze negative per l’ordinato e sicuro 
vivere civile; 
 
Ravvisata conseguentemente l’esigenza di rendere più efficace la funzione deterrente 
delle sanzioni in concreto applicabili per detti comportamenti, aumentando l’importo da 
pagare in misura ridotta, a fini liberatori,  per estinguere l’illecito; 
 
Visti 
- l’articolo 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, 

che stabilisce i limiti edittali per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali; 
- l’articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 da ultimo modificato con il 

D.L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito con legge 24 luglio 2008, n. 125, che legittima il 
sindaco ad adottare, con atto motivato, provvedimenti anche contingibili e urgenti, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana; 

- l’articolo 8-bis della legge 24 novembre 1981, n, 689; 
- l’articolo 16, comma 2, della legge 24 novembre 1981, n, 689, come modificato 

dall’articolo 6-bis della legge 24 luglio 2008, n. 125 di conversione del D.L. 23 maggio 
2008, n. 92, che attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di stabilire, per le violazioni 
ai regolamenti e alle ordinanze comunali, all’interno dei limiti edittali minimo e massimo 
della sanzione prevista, attualmente stabiliti in Euro 25,00 ed Euro 500,00,  un diverso 
importo del pagamento in misura ridotta, in deroga alle disposizioni che lo voglio 
coincidente con il doppio del minimo edittale, o il terzo del massimo qualora più 
favorevole al trasgressore; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
  
Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e precisamente: 
 
- che in data 30/07/2008 il Dirigente Responsabile ing. Luciano Ortolani, in sostituzione 

del Dirigente Responsabile del Centro di Responsabilità Polizia Municipale 
proponente il provvedimento,  ha espresso il parere che di seguito integralmente si 
riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa  della proposta di 
deliberazione indicata in oggetto”. 

 
per  IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
 C.d.R. POLIZIA MUNICIPALE f.to ing.  Luciano Ortolani 
 



 3 

- che in data 30/07/2008 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere 
che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto”. 

 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO f.to dott. Marco Borghesi 

 
Su proposta del relatore, il Sindaco; 
 
A voti unanimi; 

D E L I B E R A 
 

1) di aumentare gli importi delle somme da pagare per estinguere l’illecito, con ogni 
effetto liberatorio riferito alla sanzione amministrativa pecuniaria, per la violazione delle 
sottoelencate ordinanze sindacali,  nella misura indicata a fianco di ciascuna: 

 
                         OGGETTO DELL’ORDINANZA
  

SOMMA DA PAGARE “IN MISURA 
RIDOTTA” 

Limiti all’accattonaggio nel territorio del comune di 
Verona 

Euro 100,00 

Divieto di consumo di bevande alcoliche in luogo 
pubblico in determinate zone del territorio 
comunale 

Euro 100,00 nel caso della 1^ 
violazione; 
Euro 250,00 nel caso della 2^ 
violazione; 
Euro 500,00 dalla 3^  violazione. 
 

Meretricio su strada – norme per il contrasto delle 
conseguenze sulla sicurezza urbana 

Euro 500,00 

                 
2) di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D. Lgs. n.  267 del 18/08/2000. 
 
 

Il Dirigente Responsabile del Centro di Responsabilità Polizia Municipale provvederà alla 
esecuzione del presente provvedimento. 
 



 4 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

TOSI SIG. FLAVIO MARCHI DOTT. FRANCESCO 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo 
Pretorio per la durata di 15 giorni da oggi, a norma dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Verona, 05 AGO 2008 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 MARCHI DOTT. FRANCESCO 

 
 


